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Abstrakt

Název: Postoje a povědomí studentů UK FTVS o šipkách

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění postojů a povědomí

studentů UK FTVS o šipkách. Mezi další cíle patří otestování

znalostí studentů o šipkách a také popsání jejich historie a kultury.

Metody: K výzkumu byla použita kvantitativní metoda elektronického

dotazování. Mezi studenty byl rozeslán elektronický dotazník

s osmnácti otázkami, které byly konstruovány na základě

operacionalizace a následně ověřeny pilotáží. Další použitou

metodou bylo hloubkové interview. Na základě

polo-strukturovaných rozhovorů vedených s erudovanými

odborníky byla probírána témata dané problematiky. Vypracování

teoretické části bylo provedeno studiem odborné literatury

a internetových stránek či článků, a také na základě informací

z rozhovorů s odborníky.

Výsledky: Dotazování ukázalo, že většina nevnímá šipky jako profesionální

sport, ale jako druh zábavy. Skoro každý respondent si hraní šipek

již vyzkoušel a více než polovina by se zúčastnila aktivně nějakého

turnaje. Dále byly prokázány docela dobré znalosti o šipkách mezi

studenty. Výsledky odhalily jistý zájem studentů o tento sport,

mírně nadprůměrné povědomí a převážně pozitivní postoje.

Klíčová slova: šipky, sport, postoje, povědomí, studenti

Abstract

Title: Attitudes and awareness of students UK FTVS about darts

Objectives: The main goal of this bachelor thesis is to find out attitudes and

awareness of UK FTVS’s students about darts. There are also other

goals – testing students‘s knowledge about darts and description

of darts‘ history and culture.

Methods: As far as research, quantitative method of questionare survey was

used. Students were asked to answer eighteen questions which

were based on operalization and approved pilotage. The other used

method was in-depth interview. Topics of the problematics were

discused on the basis of half-structured interviews, led by qualified

experts. The working out of theorethic part was done by studying

of specialized literature and internet pages or articles and also

by information from interviews with experts.

Results: The survey showed the majority does not understand darts

as a professional sport but as a kind of entertaiment, Almost

everybody has already played darts and more than half would take

part in some tournament. Students seem to have quite good

knowledge about darts as well. The results revealed certain interest

of students in darts, slightly above-average awareness and mostly

positive attitude.

Keywords: darts, sport, attitudes, awareness, students
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1 ÚVOD

Sport je fenoménem po celém světě. Sportovci jsou bráni jako ztělesnění fyzické

a duševní krásy. Lidé je podporují, zbožňují, následují a i v některých případech

napodobují. V dnešní době existují i sporty, které nemusí být fyzicky náročné. Ti,

kteří tyto sporty provozují, nemusí mít tolik vyvinutou muskulaturu, nemusí být mladí,

v kondici a dokonce ani nemusejí dodržovat správnou životosprávu. I přesto jsou ve svém

oboru bráni za legendy, za opravdové sportovce.

Šipky jsou v mnoha evropských zemích fenoménem. Haly, kde se konají

nejprestižnější turnaje, jsou beznadějně vyprodané a za atmosféru, kterou tribuny

produkují, by se nestyděly ani největší fotbalové svatostánky. Fanoušci se předstihují

v nošení co nejlepšího kostýmu, pějí šipkařské ódy či další různé chorály,

jen aby podpořili dva „čtyřicátníky“ s baculatou postavou při házení šipek na terč.

Samozřejmě tomu tak vždy není. V šipkách většinou nejde čistě jen o sportovní výkon.

Na prvním místě je totiž zábava, fanoušci se ve většině případů chodí na šipky bavit,

zazpívat si a užít si tu báječnou atmosféru. Výkony hráčů jsou spíše pro zaryté

„fajnšmekry“ a experty.

I proto jsem si vybral tento sport jako téma své bakalářské práce. Jsem totiž velkým

fanouškem šipek, bedlivě sleduji větší turnaje a zápasy, tudíž se v tomto netradičním

sportovním odvětví poměrně orientuji. Šipky zná každý, ale ne jako profesionální sport,

spíše jako hru, kterou si párkrát v životě zahrál se svými kamarády někde v baru.

Toto odvětví má ale velkou tradici, zejména ve Velké Británii, kde je největší

hráčská základna a kde se pořádají největší turnaje. Postupně se ale šipky dostaly do zemí

západní a střední Evropy, zejména do dvou ze tří zemí Beneluxu, Nizozemska a Belgie.

Mimochodem první jmenovaná země má aktuálně světovou jedničku na žebříčku. Další

zemí je Německo, kde ten pravý „boom“ probíhá právě teď. U dalších států je to složitější,

jelikož mají třeba jen jednoho špičkového hráče.

V České republice se už šipky pomalu začínají dostávat do povědomí veřejnosti,

do povědomí sportovních fanoušků. Pořádají se tu turnaje, pravidelně se vysílají přenosy

šipkařských zápasů a od letošního ledna máme mezi sebou i prvního profesionála. Šipky

tedy bezesporu zaujímají v českém sportovním prostředí své místo. Nyní už jen záleží

na maximálním využití rozvoje tohoto sportu v ČR. Existuje mnoho různých aspektů,

např. rozšíření hráčské základny, příliv sponzorů, větší prostor v médiích a mnoho
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dalších. Na tyto skutečnosti by měli pověření lidé společně s různými šipkařskými

organizacemi soustředit a snažit se využít všech možných příležitostí k rozvoji šipek.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zjistit, jak na tento sport nahlížejí studenti

největší sportovní fakulty v ČR, čímž by měla šipkařská komunita spoustu informací

a možností, jak dále postupovat, aby se vývoj šipkařského sportu nezastavil a naopak

rostl.
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2 ÚKOLY A CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjištění postojů a povědomí studentů FTVS

o šipkách.

Z cíle vyplývají následující dílčí úkoly:

 Získání a využití literárních pramenů a internetových zdrojů k objasnění

základních pojmů uvedených v bakalářské práci.

 Seznámení s historií a kulturou tohoto sportu, a to především pomocí rozhovorů

s odborníky a teoretickou částí.

 Sestavení vhodných témat a otázek k vytvoření dotazníků studenty.

 Provedení pilotáže dotazníku mezi užším okruhem respondentů

 Sběr dat k výzkumu pomocí vytvořených dotazníku a rozhovorů.

 Zpracování informací a celkové vyhodnocení výsledků.

 Závěrečná doporučení.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V této části bakalářské práce budou prezentována teoretická východiska a základní

pojmy, které souvisí s tématem práce. V kapitole se objeví pojmy jako postoje, povědomí

či popularita, dále bude popsána historie a kultura šipkařského sportu.

3.1 Postoje

Ve 20. století se postoje staly hlavní výzkumnou kategorií pro nově vznikající vědní

disciplínu, sociální psychologii.

Postoje představují u osobnosti zvláštní prvky. I psychologové nejsou zajedno v tom,

co vlastně postoje přesně představují. Někteří o nich hovoří jako o naučených

predispozicích, které nám umožňují reagovat na podněty, další naopak zdůrazňují,

že postoje ovlivňují naše chování, zkrátka, že se častěji chováme určitým způsobem.

3.1.1 Definice

Existuje mnoho různých definic slova „postoj“. Nejjednodušeji ho lze popsat

dle internetové verze slovníku cizích slov Slovnik-cizich-slov.abz.cz (29): „Postoj

(atituda) je stanovisko, které člověk zaujal. Projevuje se připraveností plnit určité úkoly

a cíle. Postoj, v němž převládá představa o něčem, se nazývá názor, postoj, v němž

převládá racionální složka, je smýšlení, iracionální složka převládá u víry“.

Ve své publikaci Sociální psychologie autorka Nicky Hayes (10) uvádí ve slovníčku

pojmů postoj jako nějakou stabilní a naučenou dispozici se chovat, a to k určitému

objektu určitým způsobem. Autorka zde také odkazuje na další zajímavou definici

postoje, kterou autoři Krech, Crutchfield a Ballachey popisují takto: „Postoje jsou

stabilní systémy pozitivního nebo negativního hodnocení, emočních pocitů a technik

jednání týkajících se sociálních cílů.“

Autoři Hartl a Hartlová (9) zase definují ve svém psychologickém slovníku postoje

jako „sklon ustáleným způsobem reagovat na předměty, osoby, situace a na sebe sama“.

Dle nich jsou postoje součástí osobnosti, souvisí se zájmy a myšlením osobnosti

a nabývají především díky vzdělávání a sociálním vlivům.

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/atituda
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/postoj

[…]


zájem o šipky jako sport?

Díky televizním přenosům, a také velmi dlouhodobé práci České šipkové organizace,

zájem o šipky roste a je to moc dobře. Ten nárůst nedokážu říct v procentech, ale jestliže

dřív o šipkách věděli jenom aktivní hráči nebo i rodiny, tak teď se dá říct, že máme

opravdu i pouze fanouškovskou základnu, takže lidé, kteří koukají na televizní přenosy

a chodí se dívat na velké šipky a sami je přitom nehrají.
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Přenosy z šipkových zápasů a turnajů můžeme již delší dobu sledovat na

televizní stanici Nova Sport. Jaký podíl vysílání šipek na Nova Sport k většímu

zájmu o tento sport?

Podíl Nova Sport na tom větším zájmu o šipky je obrovský, protože samozřejmě

je to sportovní televize, na kterou se divá strašná spousta lidí, kteří by se k šipkám jinak

nedostali, ale protože šipky jsou skvělý sport a to i televizní, jsou velmi dynamické a živé,

tak si myslím, že Nova tomu přispěla velmi výrazně.

Přejdeme k asi největšímu českému šipkařskému úspěchu. Karel Sedláček letos

v lednu získal PDC Pro Tour kartu. Jak moc tato skutečnost pomůže českým

šipkám?

To, že Karel získal v lednu PDC Tour Card je úžasná věc a pomůže českým šipkám

tak že uvidí, že to jde. Že se prostě hráč i tady od nás dokázal dostat mezi ty nejlepší,

a když se to povedlo Karlovi, tak to bude chtít dokázat i víc hráčů, což by bylo

samozřejmě skvělé.

Je v silách některých dalších českých šipkařů zisk Pro Tour karty? Může se

naše šipkařská scéna přiblížit v blízkých letech k té světové?

Ano, je v silách dalších českých šipkařů zisk Tour Card. Franta Humpola a Pavel

Jirkal v minulosti byli hodně blízko, hráli finále Q-school. Myslím si, že jsou tam i další

opravdu skvělí hráči jako třeba Adam Gawlas, Dan Barbořák, Ondra Kysilka a další

a další, kteří prostě mají velkou šanci tu kartu získat. A jestli se může česká šipková

scéna přiblížit té světové? Myslím si, že se už blíží docela výrazně. Ukazují to výsledky

Karla na Tour a také loňská dvě finále Adama Gawlase na Mistrovství světa, jedno bylo

do osmnácti let, druhé do třiadvaceti let, takže určitě se té špičce blížíme.

Jak moc důležitý je pro české šipky fakt, že se zde v roce 2019 uspořádal první

oficiální turnaj PDC?

To, že se loni uspořádal první PDC turnaj v Praze, je pro české šipky také velmi

důležité, a to z několika důvodů. Jednak si víc hráčů mohlo tento turnaj zahrát, čtyři hráči

si mohli zahrát European Tour, to nikdy v minulosti nebylo, takže pro hráče je to výborné

z tohoto pohledu. Pro diváky je to fajn, že uvidí nebo můžou vidět soutěžní zápasy přímo

naživo v Praze, nemusí jezdit nikam do zahraničí. Mají to v korunách, bez ubytování,

je to prostě pro ně mnohem levnější a samozřejmě, že do budoucna je to obrovský přínos

i pro šipky v tom, že doufám, že se objeví nějaký větší partner, který by chtěl spojit
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své jméno se šipkami a potom by následoval obrovský „boom“ šipek. A samozřejmě ještě

PDC vidělo, že tady u nás turnaje uspořádat umíme, takže si myslím, že i do budoucna

se tenhle turnaj v Praze konat bude.

A turnaj by se zde měl konat i letos v říjnu. Jaké mohly být důvody návratu

PDC do ČR a co to může znamenat pro české šipky?

PDC se do Čech vrací, protože vidí, že tady zájem o šipky je. Myslím, že dokážeme

i tu akci docela dobře připravit, takže o ni nemají důvody se sem nevracet. Díky těm

akcím, které jsme tady udělali, tak jsme vlastně pro ně takovou vstupní branou

do východní Evropy a to je zase samozřejmě výborné, protože to může znamenat,

že český turnaj bude pravidelným článkem termínové listiny.

Přejdeme k exhibicím. Letos v listopadu se uskutečnila na Královce další

exhibice, tentokrát „Souboj legend“. Jak náročné byly přípravy a jak se akce

vydařila?

Přípravy jsou vždycky stejné, velmi náročné, připravit takovou akci není úplně

jednoduché. Člověk musí sehnat ty hráče, partnery, musíte sehnat i hrací místo,

i když to u té Královky (pozn. hala Na Královce) bylo celkem jednodušší, také potřebujete

sehnat diváky. Zkrátka to jednoduché úplně není, náročné to opravdu je, ale já jsem rád,

že se to zase povedlo a že si to všichni diváci užili.

Šipky v ČR nabírají v poslední době na popularitě. Co by mohlo rozvoji šipek

dále pomoci? Co byste konkrétně navrhl?

Už jsem to zmiňoval hodněkrát, pomohl by prostě nějaký partner, který by finančně

pomohl. V tuhle chvíli, v téhle době, kdy jsou všichni zavření v karanténě myslím,

že docela dost pomůže on-line Tipsport Premier League, protože vlastně nic jiného

na sportovních televizích neběží a jsme jediný celý přímý přenos v celé České republice,

který opravdu běží. Takže to pomůže určitě, protože na to koukají lidé,

kteří by se na šipky jinak nekoukali, ale chtějí vidět živý sport. Já bych určitě chtěl,

aby tato česká Premier League běžela i příští rok a i v dalších letech, už ne tímto

systémem on-line, ale samozřejmě tím klasickým, to znamená na pódiu atd. Takže

to bych určitě chtěl. Samozřejmě dalším mým cílem je dostat do Prahy, do Čech, turnaj

kategorie Major.