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Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Celkové hodnocení práce a splnění cílů:

Téma se zaměřuje na postoje a povědomí studentů FTVS UK o relativně novém sportu,

šipkách. Cíle byly stanoveny jasně a vzhledem k omezenému vzorku respondentů, adekvátně.

Celkově lze práci hodnotit jako nadprůměrnou, zejména díky nápadité prezentaci tohoto

nového sportu a originálnímu přístupu k pojetí rozhovorů i zasvěcenému popisu historie.

V mnoha ohledech se jedná o průkopnickou práci, i když se autor nevyvaroval některým

stylistickým chybám v nadšeném líčení atmosféry a zázemí této svérázné sportovní discipliny.

Cíle práce byly splněny a její pojetí, včetně záměrně použitého žargonu, lze považovat za

novátorské. Cením zejména bohatou diskusi, plný náhled do problematiky a originální způsob

prezentace, který je dobrou propagací šipek. Přitom splňuje všechny nároky kladené na

bakalářskou práci, včetně rozsáhlých zdrojů, celkové obsažnosti a zejména vlastním přínosem

autora k prezentaci tohoto sportu.

Hodnocení: výborně

Logická stavba. Projekt a zpracování práce má jasnou, logickou strukturu. Možná mohla být

podrobněji rozpracována pasáž o použitých metodách, kde se o detailní náplni originálně

pojatých rozhovorů se světovými celebritami dozvídáme až ve výsledcích. Přesto je projekt

sestaven v logické souslednosti jednotlivých částí a dodržuje požadovanou strukturu BP.

Hodnocení: výborně

Samostatnost při zpracování. Autor postupoval zcela samostatně, aktivně si téma zvolil a celá

koncepce projektu výzkumu i pojetí práce je jeho vlastním, originálním nápadem. Ocenit je

třeba myšlenku provést nejen elektronické dotazování, ale i rozhovory s významnými aktéry

mezinárodní profesionální arény tohoto sportu. Vysoce hodnotím netradiční přístup, živý jazyk

i přiměřené konzultace, které sloužily spíše jen ke korekci původních autorových nápadů,

zejména v oblasti metodiky.

Hodnocení: výborně

Práce s literaturou a teoretická část.
V teoretické části bakalant vysvětlil hlavní pojmy, použité v práci a také hlavní metody

používané při výzkumu problematiky. Zde prokázal schopnost dobře zacházet s literárními

zdroji, správně je citovat a používat do syntetického textu. Výběr publikací je více než

dostačující a svědčí o plném vhledu autora o daném tématu. Ocenit lze zejména průkopnické

představení historického vývoje tohoto sportu ve světě i u nás, jeho pravidel a bezprostřední

líčení atmosféry soutěží. Autor se nevyvaroval některým formálním nepřesnostem v citaci

zdrojů, (např. na s. 12), jde však o ojedinělou chybu. Také číslování studijních pramenů není

příliš přehledné a dnes se vyskytuje spíše sporadicky. Zvláštní kapitolu tvoří jazyk. Lze cenit

přibližující žargon, používaný v tomto původně „hospodském“ sportu, na druhé straně autor

někdy pokračuje v trochu bombastickém a ne zcela přesném vyjadřování, které trochu snižuje

„vědeckou nestrannost“ popisu (viz připomínky). Protože autor přináší mnoho nových

poznatků přikláním se k lepšímu hodnocení.

Hodnocení: velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

V bakalářské práci byly použity adekvátní standardní metody elektronického dotazování na

přiměřeném výběru respondentů. Nad standard vyčnívá ne vlastní provedení rozhovorů, ale

autorova dovednost sehnat skutečné světové celebrity tohoto sportu a vyzpovídat je. Také

zpracování rozhovorů je poměrně důkladné a přináší mnoho zajímavých poznatků. Jako by o

tenisu byl veden rozhovor s Rod Laverem, či Ken Rosewallem. Dotazník je velmi dobře

sestaven, má obsahově adekvátní zaměření a prošel i pilotáží. Nápadité použití standardních

metod. Několik drobných výhrad v připomínkách.

Hodnocení: výborně z

Hloubka analýzy a vlastní přínos.
Téma bylo zpracováno s velkým vhledem do problematiky. Přínosný je zejména popis vývoje

šipek v ČR i ve světě, téměř umělecké vylíčení svérázného prostředí a atmosféry soutěží. To

vše dává předpoklad k dalšímu využití práce v citacích a také doporučení k publikování

v časopise. Hloubka analýzy je nadstandardní, o čemž svědčí i rozsah diskuze.

Hodnocení: výborně

Úprava práce a stylistická úroveň

Autor umí vyjadřovat své myšlenky plynule, při psaní však používá nejen záměrný žargon, což

by šlo ocenit, ale i častěji méně přesná vyjádření, která ve vědeckém pojednání znějí až

bombasticky, přehnaně. Např. „fakulta nabízí nespočet oborů“. Někdy se lidové výrazy

objevují i v dalších pasážích, kde být nemusí (putyka). V práci se také vyskytuje mnoho

balastních slov a nadbytečné množství zájmen. Autor je originální vypravěč, jde však o

kvalifikační práci. Na jedné straně vypravěčský jazyk oživuje text, na druhé straně však snižuje

vědeckou úroveň. Úprava i grafy jsou zpracovány pečlivě, doplněny názornými obrázky.

Přesto z důvodů jazykové lidovosti hodnotím jen: velmi dobře.

Hodnocení: velmi dobře

Připomínky (kromě výše zmíněných):

1. Ne přesná citace pramenu na s. 12 (Crech, Crutchfield, Ballachey). Zdroj není uveden

samostatně, pak měla být citace typu „in:“.

2. Příklady poněkud nepřesného, nepřiměřeného vyjadřování: „Fakulta nabízí nespočet

oborů“, resp. balastních vět typu: „ Dá se konstatovat, že popularita může být relativním

pojmem“.

3. s. 39 V dotazníku postrádám u otázky č. 5, alternativu, která by byla mezi „zábavou“ a

„profesionálním sportem“.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste došel k zařazení šipek do sportu „přesnostních“ ( s. 17) ? Jde o nějakou citaci

či o originální kategorii?

2. Jaký máte názor na šíření tohoto sportu mimo sportovní organizace? Ve Velké

Británii se šipky nejprve rozšířily v „pubech“. Bylo by to možné i u nás?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na obhajobě předběžně „výborně až velmi dobře“ .

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 13.8. 2020

……………………………………………..

PhDr. Vladimír Janák, CSc.